УИД 61RS0023-01-2025-000662-72

№ 1-163/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 12 марта 2025 г.

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А.,

при секретаре Пешкове Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Щербакова В.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Перевертайло Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не ранее 24.10.2016 и не позднее 31.10.2016, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, совершенные в крупном размере при отсутствии законных оснований, без прохождения медицинского обследования и медико-социальной экспертизы в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 №, Административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы, утвержденным приказом Минтруда России от 29.01.2014 №н, Разъяснениями «Об определении федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы причин инвалидности», приказом Минтруда России от 11.10.2012 №н «Об утверждении порядка организации и деятельности федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы» с целью последующего ее предъявления в подразделение Пенсионного фонда РФи Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес> в качестве основания для получения компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, незаконно получил в неустановленном месте справку серии МСЭ-2015 №, выполненную на бланке формы, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России №н от 24.11.2010, выданную руководителем Бюро № – филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации ФИО2, с указанием в ней заведомо для ФИО1 недостоверных сведений о признании его в качестве инвалида второй группы вследствие общего заболевания с 24.10.2016 бессрочно. Далее, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат в крупном размере, установленных законами - Федеральным законом от 24.11.1995 №-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, путем обмана и представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из корыстных побуждений, осознавая незаконный характер получения справки об установлении ему инвалидности, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, ФИО1 31.10.2016 лично обратился в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее по тексту - УПФР в 

<

адрес>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты и с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, используя в качестве основания для производства выплат справку о признании его инвалидом серии МСЭ-2015 №, содержащую заведомо ложные для ФИО1 сведения о признании его инвалидом, чем обманул сотрудников УПФР в 

<

адрес>. По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, решением УПФР в 

<

адрес>№ от 09.11.2016ФИО1 с 31.10.2016 назначена ежемесячная денежная выплата, а также решением УПФР в г. Шахты № от 18.11.2016ФИО1 с 24.10.2016 назначена страховая пенсия по инвалидности, на основании чего ФИО1 с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 №-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001 №-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 №-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», систематически производились выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. Также ФИО1 УПФР в 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 №-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» произведена единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей, которая в период времени с 01.01.2017 по 31.01.2017 перечислена на расчетный счет ФИО1 №, открытый в подразделении 

<

данные изъяты>по адресу: 

<

адрес>. Далее распоряжением УПФР в 

<

адрес> № от 31.10.2016 ФИО1 с 01.11.2017 прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности и распоряжением УПФР в 

<

адрес> № от 29.09.2017 ФИО1 с 01.11.2017 прекращена ежемесячная денежная выплата в связи с изменением ФИО1 места жительства. В связи с поступлением выплатного (пенсионного) дела ФИО1 в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (далее по тексту – УПФР в 

<

адрес>), распоряжением УПФР в 

<

адрес> № от 10.01.2018 выплатное (пенсионное) дело ФИО1 поставлено на учет в УПФР в 

<

адрес> и ему продолжена выплата страховой пенсии по инвалидности с 01.11.2017, а также на основании распоряжения УПФР в 

<

адрес> № от 10.01.2018 ФИО1 продолжена ежемесячная денежная выплата с 01.11.2017, в порядке, установленном Федеральным законом от 28.12.2013 №-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15.12.2001 №-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 №-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». Далее решениями Отделения ПФР в 

<

адрес>от 21.02.2020 ФИО1 с 01.03.2020 прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. За период времени с 24.10.2016 по 29.02.2020 УПФР в 

<

адрес> и УПФР в 

<

адрес> ФИО1 при получении иных социальных выплат выплачены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты в сумме 89 323, 36 рублей, страховой пенсии по инвалидности в сумме 688 380,15 рублей, единовременная денежная выплата в сумме 5 000 рублей, а всего в общей сумме 782 703,51 рублей, которые в период с 24.10.2016 по 29.02.2020 перечислялись на расчетный счет ФИО1 №, открытый в подразделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, то есть похитил, чем причинил имущественный ущерб в крупном размере бюджету Российской Федерации на общую сумму 782 703,51 рублей. Он же, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат в крупном размере, установленных законами - Федеральным законом от 24.11.1995 №-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая незаконный характер получения справки об установлении ему инвалидности, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, 27.03.2017 лично обратился через МАУ МФЦ 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ, используя в качестве основания для производства выплат справку о признании его инвалидом серии МСЭ-2015 №, тем самым обманув сотрудников Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес>. По результатам рассмотрения представленных ФИО1, документов, распоряжением Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> №-к от 11.04.2017 ФИО1 с 01.04.2017 назначена ежемесячная денежная выплата в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Решением Департамента труда и социального развития Администрацииг. Шахты №.1/494 от 23.12.2024 ФИО1 с 01.01.2025 прекращена ежемесячная денежная выплата в качестве компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. За период с 01.04.2017 по 31.12.2024 ФИО1 Департаментом труда и социального развития Администрации 

<

адрес> в порядке, установленном Федеральным законом от 24.11.1995 №-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» из средств федерального бюджета при получении компенсаций в виде ежемесячной денежной выплаты выплачены денежные средства в общей сумме 60 908,71 рублей, перечисленные на расчетный счет ФИО1 №, открытый в подразделении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядился по собственному усмотрению, то есть похитил. В результате противоправных действий ФИО1 путем хищения денежных средств в виде компенсаций и иных социальных выплат, в период времени с 24.10.2016 по 31.12.2024, бюджету Российской Федерации причинен имущественный ущерб на общую сумму 843 612, 22 рублей, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердив ранее данные им показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он совершил инкриминируемое преступление при вышеизложенных обстоятельствах.

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 31.10.2016 ФИО1, обратился в УПФР в 

<

адрес> с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты и с заявлением о назначении ему пенсии по инвалидности. При обращении им была предоставлена справка об установлении ему инвалидности серии МСЭ-2015 № от 24.10.2016, выданная филиалом № ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес>. По результату рассмотрения указанных заявлений ФИО1 с 24.10.2016 назначена страховая пенсия по инвалидности, и с 31.10.2016 назначена ежемесячная денежная выплата.В последующем, в связи с переменой места жительства, пенсионное дело Залепило Д.А. было направлено из УПФР в 

<

адрес> в УПФР в 

<

адрес>. С 01.11.2017 ФИО1 прекращены выплата пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата в УПФР в 

<

адрес> и с указанной даты продолжены в УПФР в 

<

адрес>. За период времени с 24.10.2016 по 29.02.2020 ФИО1 выплачены денежные средства в общей сумме 782 703 рублей 51 копейка, чем был причинен крупный ущерб; 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 27.03.2017 ФИО1 обратился в ДТСР 

<

адрес> с заявлением о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты льготным категориям граждан и представил справку серии МСЭ-2015 №, выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» о признании его инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию бессрочно. 01.04.2017 назначена ежемесячная денежная выплата. За период с 01.04.2017 по 31.12.2024 ФИО1 компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг выплачено на общую сумму 60 908 рублей 71 копейку, ущерб ФИО1 возместил в полном объеме;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает заместителем главного врача ГБУ РО «Городская поликлиника» 

<

адрес>. Также является председателем врачебной комиссии ГБУ РО «Городская поликлиника» 

<

адрес>, и работает председателем тоже около 30 лет. В полномочия председателя входит направление лиц в Бюро медико-социальной экспертизы для решения вопроса о направлении в бюро МСЭ, при наличии соответствующих оснований для направления, после проведения заседания врачебной комиссии и медицинского осмотра лица, а также иные обязанности. Для первичного установления второй группы инвалидности, необходимо за указанный период времени неоднократного стационарное круглосуточное лечение в медицинской организации и сопутствующее амбулаторное наблюдение и лечение. После вынесения решения о направлении на медико-социальную экспертизу лицо должно было обратиться в Бюро МСЭ в течение 1 месяца после его вынесения, поскольку до 2022 года перечень необходимых исследований выдавался пациенту в письменном виде нарочно, направление действовало только в течение указанного периода времени;

- протоколом осмотра места происшествия 24.12.2024, согласно которому в помещении клиентской службы отдела 

<

адрес> Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> изъято пенсионное дело на имя ФИО1;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2024, согласно которому в ДТСР Администрации 

<

адрес> изъят социальный паспорт ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2025, согласно которому осмотрен социальный паспорт ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 26.12.2024 в ДТСР Администрации 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от 07.01.2025, согласно которому осмотрено пенсионное дело ФИО1, изъятое 24.12.2024 в ходе осмотра места происшествия в клиентской службы 

<

адрес> Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>;

- протоколом явки с повинной от 10.12.2024, согласно которой ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении по факту незаконного получения социальных выплат в ОСФР по 

<

адрес> и ДТСР 

<

адрес> на основании незаконно полученной справки об установлении ему инвалидности;

- сведениями ФКУ ГБМСЭ по 

<

адрес>, согласно которым о проведении медико-социальной экспертизы ФИО1 на бумажном носителе в архивах ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России отсутствуют. Сведениям из ФГИС ЕАВИИАС по проведению медико-социальной экспертизы», используемой с января 2014 года при проведении МСЭ, данных по проведению МСЭ ФИО1 в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России нет;

- сведениями ОФПСС РФ по 

<

адрес> от 23.12.2024, согласно которым ФИО1, на основании справки серии МСЭ-2015 № от 24.10.2016, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЖ по 

<

адрес>» является получателем страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ по инвалидности. Общая сумма выплаченных ФИО1 денежных средств за период с 24.10.2016 по 29.02.2020 составила 782 207 рублей 51 копейка;

- сведениями ТФОМС 

<

адрес> от 24.12.2024, согласно которым ФИО1 в 2016 году какое-либо лечение не проходил;

- сведениями МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, согласно которым ФИО1 за период с 01.10.2010 по 31.12.2017 сотрудниками МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> на освидетельствование в бюро медико-социальной экспертизы не направлялся;

- сведениями из ДТСР 

<

адрес> от 24.12.2024, согласно которым ФИО1 состоял на учете в качестве получателя мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг как инвалид 2 группы с 01.04.2017 по 31.12.2024. За указанный период была выплачена компенсация в размере 60 908 рублей 71 копейка.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми допустимыми и достоверными доказательствами. Они достаточны, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно находят отражение в других собранных по делу доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Анализируя добытые по делу доказательства на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, его состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не окажет на него должного воздействия и не обеспечит достижения целей наказания. При этом, подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, его поведения после совершения преступления и фактических обстоятельств уголовного дела, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за поведением подсудимого со стороны органа ведающего исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания, по мнению суда, не окажут на него должного воздействия.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ. Гражданские иски не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: пенсионное дело и паспорт получателя льгот на имя ФИО1, хранящиеся в КХВД СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности законным владельцам - ОСФР по 

<

адрес> и ДТСР 

<

адрес>, соответственно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: